
О внесении изменений 

в постановление администрации 

Уссурийского городского  

округа от 30 ноября 2017 года  

№ 3570-НПА «Об утверждении 

муниципальной программы  

«Формирование современной 

городской среды Уссурийского  

городского округа» 

на 2018-2027 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па 

 «Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Формирование современной городской среды муниципальных образований 

Приморского края», постановлением администрации Уссурийского 

городского округа от 31 марта 2015 года № 895-НПА «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Уссурийского городского округа и о признании утратившими силу 

некоторых нормативных правовых актов администрации Уссурийского 

городского округа», постановлением администрации Уссурийского 

городского округа от 29 ноября 2017 года № 3542 «О создании 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

$docdate$ 
№ 

$docnum$ 

 

г. Уссурийск 

 

⌐                                                      ¬ 
 

                                                                                                                                                                            9367269

17.10.2023 3292-НПА

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



2 

Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы» и общественной 

комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения подпрограммы 

«100 дворов Уссурийска» на 2019 - 2027 годы муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского 

округа на 2018 - 2027 годы»,  постановлением администрации Уссурийского 

городского округа от 31 марта 2023 года № 834-НПА «О проведении 

рейтингового голосования по отбору общественных территорий 

Уссурийского городского округа, подлежащих благоустройству 

в первоочередном порядке в 2024 году в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды Уссурийского 

городского округа» на 2018 - 2027 годы», в связи с изменением целевых 

показателей (индикаторов) достижения цели или решения задач программы, 

в целях актуализации адресного перечня общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве, на основании письма Территориального 

органа федеральной службы государственной статистики по Приморскому 

краю о численности населения от 14 июня 2023 года № МК-Т28-02/1207-МС, 

протокола заседания общественной комиссии по итогам проведения в                

2023 году голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальных программ, на единой 

федеральной платформе za.gorodsreda.ru под председательством начальника 

управления жизнеобеспечения администрации Уссурийского городского 

округа Д.А. Литвинцева от 01 июня 2023 года № б/н, протокола заседания 

общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы от 04 августа                    

2023 года № 7, с целью приведения в соответствие с действующим 

законодательством  

 

 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



3 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 30 ноября 2017 года № 3570-НПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы (далее – постановление) 

следующие изменения: 

в муниципальной программе «Формирование современной городской 

среды Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы, утвержденной 

постановлением (далее – Программа):  

а) в разделе V «Механизм реализации Программы»:  

подпункт «г» пункта 1 после слов «юридических лиц»;» дополнить 

словами «Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ                       

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

подпункт «д» пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом 

выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы» и 

общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом выполнения 

подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 годы муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды Уссурийского 

городского округа» на 2018 – 2027 годы», утвержденные постановлением 

администрации Уссурийского городского округа, являются временно 

действующими на 2018 - 2027 годы коллегиальными органами.  

Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом 

выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы» 

осуществляет контроль за ходом выполнения муниципальной программы, 

оценки замечаний (предложений) по Муниципальной программе, 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=470CA7D316C5A202176DF9E2D3303D3A462AE75FAE817B4F57ECDA61E67DD51656E226508BA913F27B8087F7D5aFrFG


4 

поступивших в рамках проведения общественных обсуждений 

Муниципальной программы, в том числе при внесении в нее изменений, 

организует проведение общественного обсуждения, голосования по отбору 

общественных территорий и подведение итогов такого голосования, 

формирование адресного перечня общественных территорий, нуждающихся 

в благоустройстве (с учетом физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2027 годах и внесение в него изменений. 

Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом 

выполнения подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 годы 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы» осуществляет 

контроль за ходом выполнения подпрограммы, оценки замечаний 

(предложений) по Подпрограмме, поступивших в рамках проведения 

общественных обсуждений Подпрограммы, в том числе при внесении в нее 

изменений, оценки предложений заинтересованных лиц по включению 

(исключению) дворовых территорий в адресные перечни дворовых 

территорий, предусмотренные приложениями №№ 4, 5, 6, 7 к Подпрограмме, 

формирование адресного перечня дворовых территорий, предусмотренного 

приложениями №№ 4, 5, 6, 7 к Подпрограмме, и внесение в него изменений.  

По итогам оценки предложений перечни дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий, подлежащих 

проведению благоустройства, включаются в муниципальную программу на 

2018 - 2027 годы. 

Отбор общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке, осуществляется путем проведения ежегодного 

рейтингового голосования. 

Общественная(ые) территория(и) Уссурийского городского округа, 

набравшая(ие) наибольшее число голосов признает(ют) ся победителем(ями) 

по итогам рейтингового голосования и благоустраивает(ют)ся в 

первоочередном порядке. 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



5 

По решению общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы» 

общественная(ые) территория(и) Уссурийского городского округа, 

набравшая(ие) наименьшее число голосов, по результатам рейтингового 

голосования, включает(ют)ся в муниципальную программу для 

благоустройства в год, следующий за годом благоустройства 

общественной(ых) территории(й) - победителя(ей) рейтингового 

голосования, в зависимости от наличия финансовых средств или 

сложившейся экономии в результате реализации мероприятий по 

благоустройству общественных территорий. 

По решению общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 2027 годы»  

возможен перенос благоустройства общественных территорий, отобранных 

по результатам рейтингового голосования и включенных в муниципальную 

программу, на более ранние либо поздние сроки, в зависимости от наличия 

финансовых средств или сложившейся экономии в результате реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий». 

б) в Приложении № 2 «Перечень показателей (индикаторов) 

мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 -2027 годы» к 

Программе: 

в строке 1 «Количество благоустроенных общественных территорий» к 

задаче № 2: 

в графе 4 цифры «17» заменить цифрами «18»; 

в графе 11 цифру «0» заменить цифрой «1»; 

в строке 3 «Число граждан в возрасте старше 14 лет, вовлеченных в 

принятие решений по вопросам развития городской среды (с использованием 

цифровых технологий): 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



6 

в графе 4 цифры «167497» заменить цифрами «169320»; 

в графе 11 цифры «49212» заменить цифрами «51035»;  

в) в Приложении № 4 «Порядок разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовых и общественных территорий, включенных в муниципальную 

программу «Формирование  современной городской среды Уссурийского 

городского округа» на 2018-2027 годы» к Программе: 

в разделе II «Разработка дизайн-проектов»:  

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Дизайн-проекты разрабатываются в отношении каждой дворовой 

территории, включенной в муниципальную программу, и каждой 

общественной территории, отобранной для проведения рейтингового 

голосования.»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9. Утверждение дизайн-проекта благоустройства общественных 

территорий осуществляется общественной комиссией по осуществлению 

контроля за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 – 

2027 годы», дизайн-проекта благоустройства дворовой территории - 

общественной комиссией по осуществлению контроля за ходом выполнения 

подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019 – 2027 годы 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы  в течение двух рабочих 

дней со дня согласования дизайн-проекта уполномоченным лицом.»; 

г) в Приложении № 6 к Программе «Адресный перечень общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2027 годы»:   

строку 8 «Общественная территория, месторасположение:                             

г. Уссурийск, ул. Володарского, 35 (Городской парк)» изложить в следующей 

редакции: 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



7 

8 Общественная 

территория, 

месторасположение:  

г. Уссурийск, 

ул. Володарского, 35 

(Городской парк) 

установка скамеек 2021  

приобретение и установка 

туалетного модуля  

2022 

уточнение сведений и 

определение границ объекта 

археологического наследия 

«Уссурийск 2.4. Участок 

городища», подготовка раздела 

«Обеспечение сохранности 

объектов археологического 

наследия», государственная  

историко-культурная экспертиза 

2023 

разработка проектно-сметной 

документации, обеспечение 

освещения, установка урн для 

мусора, оборудование 

пешеходных дорожек, детской и 

спортивной площадок, 

автомобильной парковки, 

озеленение территории 

2024 - 2027 

дополнить строкой 18 следующего содержания:  

18 Бульвар,  

г. Уссурийск,  

ул. Плеханова, в 

границах улиц 

Некрасова - Советская  

обустройство пешеходных 

дорожек, устройство ливневой 

канализации, установка скамеек, 

урн для мусора, установка МАФ, 

установка детской площадки, 

озеленение, устройство 

освещения, туалетный модуль 

2024 

2. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

3. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

Глава 

Уссурийского городского округа   docstamp$                                   Е.Е. Корж 

 

                                                                                                                                                                            9367269Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


